

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Илия Карагъзов, д.м.

Началник клиника по акушерство и гинекология, МБАЛ „Вита“, гр. София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ във висше училище, в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Онкология“, за нуждите на Клиника по гинекология при УСБАЛО „Проф. Иван Черноземски“ ЕАД – София, обявен в Държавен вестник, бр. 47/22.05.2026 г.

I. Основание за изготвяне на становището

Със Заповед № 168/24.07.2026 г. на Изпълнителния директор на УСБАЛО „Проф. Иван Черноземски“ ЕАД съм определен за външен член на Научното жури по конкурса за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Онкология“. В изпълнение на решението на първото заседание на Научното жури представям настоящото становище, изготвено въз основа на надлежно предоставената ми конкурсна документация, удостоверяваща професионалното и академичното развитие на д-р Анита Красимирова Гановска, д.м.

Оценката ми е извършена съобразно разпоредбите на Закона за развитието на академичния състав в Република България, правилника за неговото прилагане, както и Правилника за развитие на академичния състав на УСБАЛО „Проф. Иван Черноземски“ ЕАД.

Установявам, че конкурсните материали са оформени съгласно нормативните изисквания. Представени са всички необходими документи, удостоверяващи изпълнението на минималните национални изисквания, както и доказателства за

научната, преподавателската и клиничната дейност на кандидата. Документите са систематизирани ясно и позволяват обективна оценка на цялостната академична дейност.

II. Професионално и академично развитие

Д-р Анита Гановска завършва висшето си медицинско образование в Медицински университет – София през 2009 г. след което започва специализация по акушерство и гинекология в Клиника по обща и онкологична гинекология във Военномедицинска академия - София за периода от 2010-2012 г., а от 2012 до 2014 г. продължава обучението си в СБАЛАГ „Майчин дом“, гр. София.

Придобиването на специалност по акушерство и гинекология през 2014 г. поставя началото на самостоятелната ѝ клинична дейност като специалист и от 2015 г. започва работа като специалист акушер-гинеколог в Клиника по обща и онкологична гинекология към ВМА, София. Важно е да се отбележи, че още в ранните етапи на професионалната си кариера д-р Гановска насочва интересите си към онкогинекологията – една от най-сложните и високо специализирани области на оперативната гинекология.

Съществен елемент от академичното ѝ развитие представлява обучението като редовен докторант във Военномедицинска академия за периода 2015-2019 г. Защитеният през 2019 г. дисертационен труд на тема „Съвременно оперативно лечение и диагноза на ендометриални полипи“ разглежда проблем с висока клинична значимост, свързан както с диагностиката на преканцерозните изменения на ендометриума, така и с възможностите за оптимизиране на хирургичното лечение чрез съвременни минимално инвазивни техники.

През 2017 г. д-р Анита Гановска придобива магистърска степен по „Здравен мениджмънт“ към МУ-София, която допълва медицинската и подготовка с компетентности, свързани с организацията на здравните дейности, управлението на лечебните структури и прилагането на съвременни принципи за качество в здравеопазването.

През периода 2015-2019 г. д-р Анита Гановска е асистент към Клиниката по обща и онкологична гинекология, ВМА и към МФ на СУ „Св. Климент Охридски“. От 2020 до

2024 г. е главен асистент към Клиниката по обща и онкологична гинекология, ВМА. Последователното заемане на академичните длъжности „асистент“ и „главен асистент“ във Военномедицинска академия свидетелства за устойчиво академично развитие и за професионално признание от страна на съответните академични структури.

Натрупаният клиничен опит в Клиника по обща и онкологична гинекология на Военномедицинска академия, последван от работата в Клиниката по гинекология на УСБАЛО „Проф. Иван Черноземски“ и последващата професионална дейност в МБАЛ „Доверие“, показват последователно развитие в областта на оперативната гинекология и онкогинекологията.

Следва да се отбележи активното участие на кандидата в професионалните научни организации. Членството в Българския лекарски съюз, Българското дружество по акушерство и гинекология, Българската асоциация по онкогинекология и Европейската асоциация по гинекологична онкология е показател за ангажираност към развитието на професионалната общност и поддържането на високо ниво на квалификация.

III. Оценка на представената научна продукция

Представената научната продукция за конкурс придобиване на академична длъжност „Доцент“ на д-р Анита Гановска включва един дисертационен труд, един автореферат, една самостоятелна монография, една учебна книга, 35 публикации в български и чуждестранни научни списания и 11 доклада или общ брой 50. Публикациите са насочени към проблемите на гинекологичната онкология и обхващат широк спектър от актуални въпроси – от профилактиката и ранната диагностика до хирургично лечение и проследяването на пациентите.

Разпределението на публикациите е както следва:

- В Български списания в пълен текст са публикувани 26 статии (11 статии е първи автор, а в 15 – съавтор), като 6 статии са публикувани в международно реферирани и индексирани източници - *Scopus, Pubmed, Web of Science* (първи автор – 3; съавтор 3).
- В чужди списания в пълен текст са публикувани 3 статии (първи автор – 1, съавтор – 2), като 1 от тях е публикувана в международно реферирани и индексирани източници (**Scopus**). Останалите 6 публикации в чуждестранни

списания с Impact Factor реферирани в **Scopus, Pubmed, Web of Science** от предоставеният списък с онкологична насоченост са резюмета от научни форуми, публикувани (първи автор в 2 публикации, съавтор в 4).

- От всички публикации, включени в списъка с научни трудове с онкологична насоченост, 13 са публикувани в международно реферирани и индексирани източници (**Scopus, Pubmed, Web of Science**) като д-р Анита Гановска е първи автор в 5 статии, и съавтор в 8.
- Представени са общо 11 участия в конференции и научни форуми, като д-р Гановска е първи автор на 3 от тях и съавтор на 8.

Според справка от Централна Медицинска Библиотека, общият **брой цитирания** на научните трудове в български и чуждестранни източници на д-р Анита Гановска е **91** (Български източници – 4, Чуждестранни източници – 87), а общият **Impact Factor** на цитиранията в научни списания според справката на НАЦИД: **IF- 49.632, SJR-21.505.**

IV. Научни приноси

Научната дейност на кандидата се отличава с ясно очертана тематична последователност. Основната част от публикациите са посветени на актуални проблеми в гинекологичната онкология, включително профилактиката на злокачествените заболявания на женската полова система, ранната диагностика на предраковите изменения, минимално инвазивната хирургия, оперативното лечение на гинекологичните неоплазии, мултидисциплинарния терапевтичен подход и оптимизирането на следоперативните резултати. Те имат непосредствено отношение към развитието на съвременната онкогинекология и допринасят както за усъвършенстване на диагностичните алгоритми, така и за подобряване на хирургичното лечение и проследяването на пациентките.

Научните приноси на д-р Анита Гановска могат да бъдат подразделени в **4 основни направления:**

- **Скрининг, профилактика, рискови и прогностични фактори на премалигнени и малигнени заболявания**

Д-р Анита Гановска и колектив изследват честотата на разпространение на инфекция с HPV сред женската популация в България и ролята му в развитието на рак на маточната шийка. Описани са най-често срещаните генотипове и е направено статистически базирано предположение за очакваната ефективност на националната ваксинационна програма срещу HPV. Резултатите от тези изследвания са публикувани в годишният доклад на HPV Information Center (IARC/WHO) за 2016г и 2017г. Въз основа на личния опит на кандидата са разработени схеми за профилактика, проследяване и лечение на инфектираните с HPV жени. Разработени са терапевтични и клинични методи за проследяване и лечение на жените, инфектирани с различни генотипове на HPV.

Считам, че именно тази част от научната дейност има най-голям обществено здравен потенциал, тъй като създава предпоставки за подобряване на първичната и вторичната профилактика на едно от най-предотвратимите онкологични заболявания при жената.

- **Диагностични методи в гинекологията и онкогинекологията**

Второто основно направление в научната дейност на д-р Гановска е посветено на диагностиката и лечението на заболяванията на ендометриума.

Дисертационният труд и последващата монография разглеждат хистероскопският метод в диагностиката и лечението на различните патологични заболявания на маточната кухина. Използването на съвременните ендоскопски технологии е разгледано не само като техническа възможност, а като задължителен инструмент за повишаване точността на диагнозата и оптимизиране на лечебния процес.

От направените сравнителни анализи между традиционните диагностични методи (пробно сепарирано абразео) и хистероскопията, се установява и потвърждава високата диагностична чувствителност и специфичност на хистероскопския метод при откриването на полипи, хиперплазии и ранни неопластични изменения на ендометриума.

Разгледани и анализирани са рисковите фактори за малигнена трансформация на ендометриалните полипи. Практическата стойност на тези проучвания се изразява във възможността за по-прецизна селекция на пациентките, при които е необходимо оперативно лечение, както и за определяне на оптималния обем на хирургичната интервенция.

- **Оперативни методики в лечението на гинекологични и негинекологични премалигнени и малигнени злокачествени заболявания**

Значителен дял от научните публикации са посветени на оперативното лечение на злокачествените заболявания на женската полова система.

В своите разработки д-р Гановска анализира редица дискуссионни въпроси, свързани с обема на хирургичната интервенция, показанията за лимфна дисекция, поведението при ранните стадии на овариалния карцином и съвременното лечение на различните хистологични варианти на ендометриалния карцином.

Впечатление прави стремежът, резултатите от собствените клинични наблюдения да бъдат съпоставяни с международния опит и актуалните препоръки на водещите професионални организации. Подобен подход демонстрира критично мислене и способност за обективна интерпретация на получените резултати.

- **Мултидисциплинарен подход в интра- и постоперативното лечение на гинекологични онкологични заболявания**

Съвременната онкогинекология се развива в условията на все по-тясно взаимодействие между различни медицински специалности, като успешното лечение на пациентките със злокачествени заболявания изисква не само висок хирургичен професионализъм, но и координиран мултидисциплинарен подход. В този аспект научните разработки на д-р Анита Гановска са насочени към разработване на съвременната концепция за комплексно онкологично лечение от мултидисциплинарен екип. В част от публикациите кандидатът анализира ролята на мултидисциплинарния екип при лечението на пациентки с напреднали онкогинекологични заболявания, особено при случаите, изискващи сложни циторедуктивни оперативни интервенции.

Особено значим е приносът, свързан с оценката на факторите, които влияят върху непосредствените следоперативни резултати. Изследванията върху нутритивния статус, предоперативната хипоалбуминемия и връзката им с честотата на следоперативните усложнения представляват пример за съвременен интегративен подход, при който хирургичното лечение се разглежда в контекста на общото състояние на пациента.

Тези разработки имат непосредствено практическо значение, тъй като насочват вниманието към необходимостта от предварителна оценка и оптимизация на

пациентките преди големи онкологични операции. Подобен подход е в съответствие със съвременните концепции за подобро възстановяване след хирургични интервенции (ERAS-протокол) и индивидуализираното лечение.

V. Оценка на преподавателската и научно-образователната дейност

Преподавателската дейност представлява съществен компонент от критериите за заемане на академична длъжност „доцент“. В тази връзка професионалното развитие на д-р Анита Гановска показва последователна ангажираност към обучението на студенти, специализанти и лекари.

В периода 2015–2020 г. кандидатът заема академична длъжност „асистент“ към Медицинския факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“ и Военномедицинска академия, а впоследствие – длъжността „главен асистент“ към Военномедицинска академия.

В качеството си на университетски преподавател д-р Гановска участва активно в подготовката на студенти по медицина, както и в обучението на специализанти по акушерство и гинекология за периода от 2017- 2019г. Учебната ѝ дейност включва както теоретична подготовка, така и практическо обучение, базирано върху реалния клиничен опит. Общият брой преподавателски часове е **1230 академични часа**.

Д-р Анита Гановска участва в следдипломното обучение на лекари акушер-гинеколози в периода 2015 – 2022 г. Ръководила е 3 следдипломни курса по „Онкогинекология“, „Оперативна гинекология“ и „Колпоскопия“ с обща продължителност от **104 академични часа**.

Като преподавател д-р Гановска не се ограничава единствено до предаване на теоретични знания, а въвежда обучаемите в принципите на доказателствената медицина, съвременните диагностични алгоритми и актуалните терапевтични стратегии.

От 2024 г. д-р Анита Гановска е хоноруван преподавател в Бургаски държавен университет „Проф. д-р Асен Златаров“ и участва в прилагането и усъвършенстването на програмите за обучение и в провеждане на теоретичното обучение по акушерство и гинекология на студенти със специалност „Акушерка“ от същият университет с общо **50 часа лекции**.

Натрупаният преподавателски опит, съчетан с активната научна дейност и клиничната практика, представлява важна предпоставка за успешно изпълнение на функциите на академичната длъжност „доцент“.

VI. Оценка на клиничната дейност и професионалната компетентност

Клиничната дейност на д-р Анита Гановска е последователно развивана в областта на акушерството и гинекологията, с ясно изразена специализация в сферата на онкогинекологията.

Работата ѝ в Клиниката по обща и онкологична гинекология към Военномедицинска академия предоставя възможност за натрупване на значителен опит при диагностиката и лечението на пациентки с доброкачествени и злокачествени заболявания на женската репродуктивна система.

В периода на професионалната си реализация кандидатът участва в диагностично-лечебния процес при пациенти с различна степен на сложност, включително случаи, изискващи комплексни оперативни подходи и мултидисциплинарно обсъждане.

Комбинацията от хирургичен опит, научна активност и преподавателска ангажираност определя профила на д-р Гановска като специалист с необходимото ниво на подготовка за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Следва да се подчертае, че съвременният академичен лекар трябва да съчетава три основни направления – клинична експертиза, научна продукция и способност за обучение на следващите поколения медицински специалисти. Представените материали и справки показват, че кандидатът успешно развива и трите направления.

VII. Заключение

След цялостен анализ на представените документи, научните публикации, наукометрични показатели, преподавателската дейност и професионалното развитие на кандидата, считам, че д-р Анита Красиминова Гановска, д.м., отговаря напълно на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Онкология“.

Научната продукция на кандидата се характеризира с висока степен на актуалност, ясно определена тематична насоченост и значима практическа приложимост. Представените научни трудове съдържат оригинални и научно-приложни приноси, които обогатяват познанията в областта на гинекологичната онкология.

Въз основа на гореизложеното, давам категорично **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** на кандидатурата на д-р Анита Красиминова Гановска, д.м., и убедено препоръчвам на почитаемото Научно жури да бъде избрана за академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Онкология“, за нуждите на Клиника по гинекология при УСБАЛО „Проф. Иван Черноемски“ ЕАД – София.

17.08.2026 г.

Подпис:

/Доц. д-р Илия Карагъзов, д.м./